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Т ■

ЗАМОТЕЛИЧЕННЯ. т. Во*тжшіт На всі ці прощальні 
opowoa* т. Пате* подякував ширим* 
словами Я побажав

Г

їм товаришам
і товаришкам ак наЯкрашмх успіхів
в їх дальшій праці. Між тим ми Я не

До вище наведеної стжтті з ! гіпноза уступає, що наше гро- Хвальна Редакціє ! 
“Діда” з ЗО. березня ц. р., зла мадянстно приходить до рівно-

счудись, як пізно в мочі до салі yiiâ- 
т. КречмаровськмЯ, який при

їхав саме з РіджаЯмм. щоб заняти 
місце т. Патека. Так оце склалось

Просимо ласкаво помістити 
егьси кращого заголовку, рк вага, дивиться дійсності у ві- на „opj^x Вашого цінного 
“Заи отел ймення", й пряд)-натн чі і в опертю на власні сили часопису нашу відозву такого 
не можна Коли * "Діло” кн- збирається шукати виходу зі змісту; " 
дає цей епітет проти когось, то страшного положення, 
в першу чергу він лицює само- “В створених умовинах го
ну авторові, тим шо стоять ко- 'лилось перш усього розгляну- країнського 
ло "Діла" та цілому УНДО-ві. ти загальне положення, холод- преси в Галичині? Чи уявляєте 
Ось послухайте, шо ці діячі но перевести оцінку і переоцін- собі недолю українських ро- 
а “Діла" пишуть про самих се- ку нашої дотеперішньої полі- бітників пера?

тики і почати підготовчу пра-

СВЯШВАННЯ ПЕРШОГО ПРЩАМЙ ВЕЧЕР.публіка нагороджувала їх гучними о- 
плесками В Л-тіЯ точці програми ви
ступив т. Д іваскж з промовою; вій 
говорив про робітничиЯ рух взагалі, 
а між иншим взивав робітників, шиб 
вступали в ряди зорганізованого ро
бітництва, бо лиш в цей спосіб робіт
ництво зможе визволитись з кіхтів 
класових противників.

В половині програми т. Н. Книш ви-

ТРАВНЯ. Рідзкайнв, Саск. несподівано, що каша правильна ве
чірка була рівночасно Й вітальною. 
Після при китами* т. Кречмзровського 
учасники вечірки розійшлись з мили
ми вражіннямм домів, бажаючи обом 
товаришам як найкращих . спіхів на 
нових місцях праці

В недіїю, 2 травня в годині А ЗО 
вечером українські робітники й ро
бітниці. з організовані в відділі ТУРФ- 
Дім. Р.З.Т. та ЖіікекцГі. а також чле
ни і чденккні відділу Секції Молоді, 
зійшлися до У.Р.Д. в Ріджайні, щоб 
попращати свого,учителя і дірігента

Саля Укр Роб. Дому була пере - І ст>пнв 3 рефератом і пере повів «сто- т ц Кречмаровської о 
повнена робітниками і робітницями . р,ю свята- &н також взивав робітни-, Ц.Н.К, прнпоручив т. Кречмаров- 
так, що багато людей з браку місця *** * робітниць, щоб ставали членами, СЬКОМу їхати до Летбридж, де това- 

Свято відсвятковаН’ Т>РФДім і щоб передплачували > рмш ма* обняти провадження дігочої 
PB.’, "Робітницю" й “Фармерське 
Життя", чим поможуть собі з окрема ; 
і робітничій справі взагалі.

При кінці забрав слово т. М. Генадь,

Рижайкж, Свск.Громадяни!
Чи знаєте сучасний стан у* В яедию. 1-го травня ц. р вечером 

місцеве українське робітництво свят
кувало в Укр. Роб. Домі своє міжна
родне робітниче свято. Перше Трав-

письменства та

Робкорка.
-

бе ft таких, як вони.
‘'Українське громадське жит

тя під Польщею все ще нахо-

Письменники одержують ле- 
цю жЬ ото, зберігаючи ідеаль- дви такий гонорар за свої тво- 
ні. будуючи вартосте веденої ри, як машиністки за перепи- 

диться у фазі замотеличення боротьби і достоїнство нації сання їх рукописів; журнал і - 
Удар Ради Амбасадорів з 14. Основою нашої політики в по- сти не в силі прожити із своїх 
березня 1923 р. був такий силь- воротній підготовчій стадії по- нужденних платень. Ті, що му- 
иий і виміреиий так зненацька винно бути не допустити до сять заробляти пером на про- 
проти нас, шо й досі частина ' звязання
нашого громадянства, як за- добросусідських відносин по- лі ні свята, 
мотеличена, вертиться на од- сідачів українських земель. На 
йому місці, не знаючи, шо з жаль, анархічні елементи, від лись тривкий слід будучим по- 
собою почати, кудою зверну- ; яких аж кишить в нашій істо- і колінням — писане і друкова-

ірії, дійсні чи мимовільні ВИНОВ- не слово
•'Наша передвоєнна, воєнна ники катастрофи або їх епіго- ване і родиться в дуже важ- 

і повоєнна політика базувала- ни, орієнтаційні гіпнотизери 
ся на орієнтаціях. Наші подіти- не позбулися своєї недуги. Не 
ки-специ в передвоєнній добі лише не позбулися, але в о-

КРИТИКА ДО КРИТИКИ.
м>сии стояти 
ИП1ЩГ|ГГ МПІПҐ1— Концертом управляь 
дірігент, т. Н. Кречмаровський Коди

Велжнд, От.
школи й оркестри І от з тої нагоди 
зійшлося організоване робітництво 

І попращати товариша, та вмсказати йо
му подяку за його цілорічну працю 
в відділі в Ріджайні 

Тов. Сусяк вкоротці рос казав про 
ту працю, яку т. Кречмаровський ви-

На днях зайшла між товаришами 
розмова на питання, хто в нас най- 
порядніший? І почалось з того, хто 
е непомильний? А непомильних не
ма так багато, бо, мовляв, лиш трох, 
чи чотирох у відділі, а решта всі по
миляються. Л^ожка найти ще ба
гато тих помилок, значить, бачити 
чуже під лісом, а свойого під носом 
не вцдіги. По моїй думці непомиль
них зовсім нема. Бо хто пробує зро
бити щонебудь корисною для су
спільства. то помилку мусить зроби
ти, але як каже пословиця, нема зла, 
щоби на добре не вийшло. Я при
знаю помилки, а признаю рівність 
для всіх, бо як вже с

піднеслась куртина, то на сцені була
вже мандолінова орхестра. яка відо- 
грала й відспівала “Інтернаціонал." 
Програма концерту складалась з ріж- 
них робітничих пісень, солів, дуе
тів. квартетів, які діти Секції Мо
лоді дуже гарно виконували. Також 
гарно віддекдямовано кілька декла
мацій, а на останку діти виконали де
які танці, за що їх публика нагоро
дила гучними оплесками.

Прикінці першої части програми 
виступила з промовою т-ка Дубик. 
яка пояснила свято і його значіння 
Говорячи про боротьбу робітників з 
капіталом, т-ка промовниця між ин
шим сказала, що як мущина-робіт- 
ник, так і жінха-робітниця однаково 
поневолені багатою клясою 1 тому їм 
треба спільно ‘^азом боротися за 
свої права. Другим бесідником був 
т Кобзей, котрий в своїй промові пе
ре повів історію боротьби робітничої 
кляси від давних часів аж до тепер. 
Він вказав, як буржуазія жорстоко 
знущається над робітництвом у всіх 
країнах, як невинних робітників ка
тують, в тюрми саджають, вбивають 
електричним током або шибеницею 
і то лише за те, що вони голосять 
правду і других робітників накли
кають до боротьби з своїми гнобите
лями Бесідник в своїй дальшій про
мові представив положення робітни
ків в Китаю, всіх європейських капі
талістичних державах і в північній 
Америці з'окрема. 
своєї промови бесідник сказав, що 
аби повести успішно боротьбу, ро
бітництво мусить мати свою пресу, 
бо преса є найліпша зброя, котрою 
ми можемо бити своїх ворогів. Апе
люючи до присутних, шоби жертву
вали на наш орган “Укр. Роб. Вісти" 
(зібрано $28.45V, т. промовець закін
чив серед оплесків свою промову.

Опісля дальше продовжувано про
граму концерту, а на останку діточа 
орхестра нідограла і відспівала Ді
ючий “Інтернаціонал.” Свято закін
чено пізно в ночі й всі розійшлися 
у веселім і бадьорім настрою домів.

Робкор.

який говорив на тему історії людства 
від найдавніших аж до нинішніх ча
сів; між иншим перс повів, як то ба-

вузлом приязни чи житок, не мають вільної неді-

гата кляса торгувала невільниками. кону вав через цілий рік в »,ч лтици 
Тов бесіди** взивав до науки, до , від відділу ТУРФ Дім под.кх-

організації, бо тільки в свідомості* й вав товаришеві

в новій місцевости 
слово т. Т. Кобзей, який перебрав 
школу тимчасово

Те єдине, що залишить ко-

за Його труд та 
йому якнайкращого успіху 

Опісля забрав
організації наша сила.

На закінчення мандолінова діточа 
орхестра відіграла і відспівала “Інтер
націонал".

Наші діти поступають досить гарно 
і беруть участь в концертах і пред
ставленнях. І тим дають гарний при- 
мір для нас старших, щоб ми брались 
активно до праці в нашій організації.

Робкор.

нині у нас знехто-тися, шо робити.

ких і несприятливих умови- вкоротці попра-
шав товариша та сказав, що мину
лий В.О.К.

нах
дав нам пару десяток 

щирих ^працівників, які працюють в 
організації не за страх, а працюють 
щиро й совісно.

При кінці своєї промови бажав та
кож успіху товаришеві в майбутній 
праці, а до членів звернувся з прось
бою, щоб вони старалися дати йому

Ніхто не гадає нині попра
вити долю робітників пера.

схочете зла-
звертали очі громадянства на станніх часах почали масову 
конституційну Австрію, про-1 інфекцію її заразків. Після всіх може бодай

гіднити їм їхню працю,- даючи

казано: одні по
милялись на тім, другі на иншім От 
візьмім хоч-би курення: в нас буває 
таке, що не раз понаписуємо пересто
роги і повивішуємо на стінах, щоб

тиставляли її деспотичну цар- ' хибних орієнтацій для роздво- 
ську Росію; у воєнному періо- єння національних сиИ, для 
ді ставлено перед наші очі “не- розпорошення будучих елє- 
побідні" центральні держави у | ментів, в угоду всім ворогам 
противагу антанті і Росії; в пі- українського народу видвигне- 
слявоєнній добі на ступінь на- |но четверту з черги (на протя
того “спасителя” видвигнеио зі двацятиліття) орієнтацію на 
антанту, називаючи відданим | більшовизм. Очевидно, для ін- 
нам прихильником то Англію, фекції нової гіпнози наші о- 
то Італію, то навіть Японію, я- рієнтанійники легкодушно і

змогу раз у рік відпочити та 
зміцнити їхні сили, їхні нер
ви?

Вен ку пер, Б. К.
всі придержувались цих пересторог 
і не курили в салі. Тимчасом ті то
вариші, що сами понаписували пере
стороги. не придержуються їх і ку
рять. Виходить, що ці перестороги 
не для нас, а для когось другого. А 
воно так не повинно бути. Треба нам 
вперше самим притримуватись того, 
що приказуємо, а тоді й другі візьмуть 
з нас примір. Ми повинні показати 
людям, що те, шо ми пишемо, чи ro-v 
воримо, є правдиве. А коли в нас 
того не б>де, то ми себе сами обду
рюємо. Що до курення, то в нашій 
святині повинно бути найгарніше, най
чистіше, бо це-ж наше спільне місце 
зборів. Пригадую собі, як сказав 
один товариш н своїй промові: Това
риші! Ми повинні те місце втриму
вати чистіше чим хату, в котрій жи
вемо Нам ніхто не зробить чистоту, 
коли ми сами не подбаємо про те. 
Буває таке, шо коли відбуваються 
збори, то голова перший іде курити 
на сцену (себ-то голова зборів), а 
коли вже голова, то і присушим мож
на і так накурять, що, як то кажуть, 
і сокира мо|ке плинати в димі. А та
кож не ліпше відбувається підчас спі
ву, де зовсім не годиться курити, бо 
це шкідливе для співаків. Але на те 
не звертає ніхто уваги.

Я кличу: виконуймо в першу чергу 
сами все ге, що наказуємо друїим ви
конувати. Застановімся сами над со
бою і залишаймо наші старі шкідливі 
прнвички. ІІамятаймо, що щоб ста
ти переможцями, нам треба в першу 
чергу перемогти самих себе, тоб-то 
позбутись всього того, що є вели
кою колодою на шляху до нашого 
розвитку й визволення. Поборім в 
собі ті мізерні особисті амбіції, своє 
маленьке, дрібненьке “я”, не висувай
мо на перше місце все своє ім’я, свої 
заслуг и, свою непомильність, бо на
ша культура — це культура колекти
ву, а не індивідуального “я”, бо лише 
тоді зникнуть з помі'ж нас особисті 
урази, непорозуміння, гніви і т. ин. 
Ставляючи справу колективу, органі
зації понад всяке особисте "я”, ми 
щойно тоді правильно розумітимемо 
ОСНОВИ СОЦІАЛІЗМУ й спільного, друж
нього, кращю співжиття, до якого 

Робкор.

Дощ і непогода не спинили україн
ських робітників і робітниць від свят
кування Першого Травня у Венкувер. 
В год. 8-ій вечером наш льокаль від
ділу ТУРФДім вже був заповнений. 
Мітінг відкрито відспіванням “Інтер
націоналу", який всі вислухали й від-1 
співали стоячи. На поклик прсдсіда-1

всяку поміч через короткий час. через 
який він буде в Ріджайні замісць т. 
Кречмаровського, бо тііьки товари
ською спільною солідарністю можна 
повести роботу гарно в організації.

Т-ка Шмонь від відділу Жінсекції 
подякувала товаришові за його працю 
в відділі Жінсекції і передала йому 

теля т-ка РоМлнкжова виступила від ! подарунок, який купили для него всі 
імен» Відділу Жінсекції з короткою організації Тов Кречмаровський по- 
промовою, в якій вкоротці пояснила ;днкував м даруніік і ді сльозами в

очах сказав: “Я не сподіявся, що я 
заслужив у Вас на дарунок, одначе, 
коли Ви його мені даєте, то я його щи
ро приймав» і впевняв) Вас. шо і на- 
далі 6\д\ працювати в користь неї 
організації, що працював дотепер".

На останку забрала слово молодень
ка товаришка А ґілевич, яка попра- 
щада товариша Кречмаровського від 
відділу Секції Молоді і від діючої ро
бітничої Школи.

Перший союз робітників пе
ра в Галичині: “Товариство 
письменників і журналістів ім. 
Ів. Франка" у Львові 
збудувати скромну літню осе
лю для недужих і виснажених 
письменників і журналістів.

Найшовся щедрий земляк, 
який дав на цю ціль шматок 
землі в Ямні, в Карпатах, а 
кілька наших товариств ски
нулось по лепті на будову ха-

хоче

кі — мовляв — не люблять богохульно надуживають іме- 
ни Радянської України, засло- 
нюючи цим іменем службу чу
жим інтересам Годиться при 
цій нагоді те раз, може в со
тий раз, зазначити, що Рад. 
Україна не є ідендична з біль
шовизмом, що на Україну, без 
огляду на її зверхну політуру, 
на Україну радянську, чи яку-

Польніі і з огляду на будучу 
(третю) Росію (пок.іикувано- 
ся при тому на т. зв. лондон
ський протокол з 1915 р.) ви
рішать східно-галицьку спра
ву по лінії наших домагань. О- 
ріентаційна гіпноза на протязі 
двох десяток літ майже всеці- 
ло занаготіла була над нашим
громадянством, наносячи у-1 небудь иншу, орієнтується 
країнській справі величезні український нарід, бо тим са- 
шкоди, ведучи нас по оріента- чим він орієнтується на себе 
ційному безпутті від одної ка- самого, на власні сили. Сутні- 
тастрофи до другої. стю, основним змістом Рад. У-

“Більшовики побілили сво- країни не є та чи инша влада, 
їх противників виключно тіль- та чи инша політична, або со
ки викликанням дрімучих в ма- ціяльна партія, .тільки україн- 
сах сил і піддержкою та побу- ська нація зі своїм Вчера, Ни- 
джуванням зросту їх динаміки, ні і Завтра”.
На жаль, ми не вміли вдержу
вати викликаних сил у відпо
відному напруженні, не вміли 
поглиблювати їх динаміки,

присутним значіння Першого Травня 
і систему виз*к> робітничої кляси
капіталом.

Слідуючим промовцем був т. До
скоч з Едмонтону, який ширше по
яснив присутним значіння? "'Першого 
Травня і з'ясував клясову боротьбу, 
закликаючи всіх присутних ста
вати в ряди організованого робітни
цтва та спільно поборювати ворога 
працюючих мас. Промовець згадав 
також про події в Китаю і про про- На закінчення відспівано “Інтерна- 
лєтарських мучеників Сакка і Ванзе- ціонал".
ті. Після цеї промови присутні зло- Оі-так свідоме робітництво віддає 
жили свої жертви на робітничу пресу пошану своїм працівникам І це є до- 
в Канаді в сумі $10:75, за шо всім казом нашої пролетарської содідар-

Вандрівник.

ТИ На" закінченняПочин зроблений. Може ВІН 
стане засновком нового осе- 
редка, який обєднає письмен
ників і журналістів усіх на
прямків і світоглядів та при
чиниться до розбудження жи
вішого культурного руху в Га
личині. А коли це щойно ідеал 
будуччцни, то літня оселя 
зможе вже нині зробити кори
сне, .гуманне діло, даючи за
хист недужим і бездомним ро
бітникам пера.

Почин зроблений. Черга за 
вами. Причиніться, чим може
те, до будови оселі.

Жертви присилати на кни
жечку ч. 1141 “Земельного 
Банку Гіпотечного” у Львові, 
Підвалля ч. 7.
За “Т-во письменників і жур

налістів ім Ів. Франка” :
Василь Стефаник, голова.
Іван Квасниця, секретар.

весь

жертводавцям складається щиру по
дяку.

На закрити мітінгу присутні відспі
вали спільно "Червоний Прапор” і ПРДЩАЛЬНА ВЕЧІРКА.
так закінчилось у нас святкування 
Першого Травня. Летбридж, Алта.

П. Кульчицький. Дня 3. травня ц. р. вечером відбу
лась в У.Р.Д. в Летбридж пращальна 
вечірка з нагоди від'їзду т. Патека з 

ПОДЯКА В. Н. КОЛІСНИКОВІ, родиною на дальшу працю до Вінні-

Шо? Хіба не замотеличені? Медисін Гет, Алта.
Замотеличені ще й своєю при- В неділю. 1. травня ц. р. в У.Р.Д. 

в Медисін Гет відбувся концерт-мі- 
тінґ з нагоди пролетарського свята 
Першого Травня. Публики було по
важне число, а все-ж таки розмірно 
до нашої місцевости було воно ма- ру ПОДЯКУ
ле. На жаль, ще не всі робітники ро- КОМУНІСТИЧНОМУ ЗЛДЄрМЄНОВІ , , tz
зуміють ціїь міжнароднього npo.lt- R'j : prv те циста- тку Тому й не ЛИВ"- що коли ІІ ВК
юрського свята ' Вінніпегу, за те, ЩО циста ТурфДім покликав йою до дальшої

Коли піднеслась куртина, голова Рався’ що(л СТРІТ каРа ставала праці в У Р.Л в Вінніпегу, нам, україн- 
концерт-мітінгу, т. Д. Борис, вкоротці ! на Прінс І Селкирк ВУЛИЦІ. Ми ет.ким робітникам і робітницям, які

так зжились з т Патеком і його дру
жиною й донечкою, довелось пращати

а хованою угодовською політи- 
через те впадали в одну ката- ]КОЮ 3 польською шляхтою та 
строфу за другою. Керму над Ми, МСШКНацІ ПрІНС І Мек- І Тов. Патек працював у нас як дірі- 

ФІЛІПС ВУЛИЦЬ, складаємо ІЦИ- Гент і учитель через два роки; працю- 
В. Н. Колісникові, ■ нав широ й ідейно і здобув собі щи

рі симпатії в нашім робітничім гур-

отаким писанням далі мотили- 
чать тих, хто ще їм хоч тріш- 

ми обіймали орієнтаційні гіп-'Ки вірить. Воістину 
нотизери, нерішучі, з вічними личені Ми навмисне наводимо 
сумнівами в душі, з якоюсь цю статтю 3 “Діла”, щоб це 
бсзосновною наскрізь трансце- замотеличення побачили всі

викликаними ким иншим сила-
замоте-

#

дентальною вірою в прихиль- ЧНТачі “У.P B.” 
ність чужих сил, а тимсамим в ______ ________ :В місяці травні і аж до 1.5-го 

Коли переїздите з одної мі j червня провадиться кампанія 
“Та орієнтааійна гіпноза до- сиевостн до другої або перено- за збільшенням членства Ком-

вела нас до того становища, в ситеся з одного помешкання до ; партії Канади, яка бореться
якому тепер находимося. Оче- другого, то не забудьте пові- крашу долю робітництва. Чо- і хесіра піл >правою т..М Геналя ві-
ВИДНО, це дуже добра лекція, ; ДОМИТИ зараз нашу адміністра- му Ви не подумаєте над своєю зіграла й відспівала •'Інтернаціонал”,
яка повинна була нас чогось цію, аби змінила Вашу адресу, долею? -,алі слідували декламації дітей со-
научити. 1 справді, здавалося. При цім не вистарчить подати Ставайте членами Компартії 11 '•'зичні твори Мандолінова

1 r r , „ . . иточа орхестра вивязхвалася досить
що після акту 14 березня 192Л тільки нову, але конче потріб- Канади! Читайте й поширюйте , ірно , СН(ІЇМИ МуЗИЧними ,вирами, а 

ал^ послідовно но подати І стару Вашу адресу. | її орган — “Воркер"! Ікожним їх виступом вдоволена

пояснив присутним ціль свята й скн- вдавалися передше з цією
справою до Вінніпег Електрик 
Компанії, але нашої просьби 
де вдоволено. Зате за старан
ням II. Н. Колісника"стріт кара 
стає тепер в найблищому до 
нас місци. за що йому щиро

зав, чому робітництво святкує між- 
нороднє пролетарське свято Першо
го Травня

добрий кінець справи їх з жалем.
На прашання у строєно товариську 

вечірку з забавою і танцями, які про- 
тяїнулись до пізної ночі.

Підчас забави виголошувано 
щальні промови від ріжних гуртків 
при У.Р.Д 
ділу ТУРФДім і товариші Токарук, 
Рогажа і т-ка Сопко віл инших орга
нізацій, а на самий кінець промовляв

за Після цього мандолінова діточа ор-

змагаємосаме: т Сопко від відлякуємо.
Не забувайте про пресовий 

фонд наших часописів!
Мешканці

року звільна.
♦

?" Микола Нарушевич, Микола і що така розгрузка “Плуга” 
Добровольський j від суто-політичних завдань

піде

ришів, які до “Плуга” вступи
ли в 1922—1924 р.р. (76 осіб). 
З членів, що до “Плуга" попа- 

(на 1. травня 1927 року) Спід- ли пізнішс в 192.5—1926 р.р.
ка "Плуг" являє літературно- ' _ маємо лише 43 і тільки од- 
громадську організацію з 120 ного члена принято в 1927 р. 
членами (в тому числі 6 жі- Стара система росподілу на 

Алешко, Ол. Ведміццкий, Дм. НОк). Ці члени роскидані по філії нині скасована, на місцях 
Загул, II. Луманський! С. Пи- всій Україні (в Харкові — 41 “Плуг" має тільки илужщські 
липенко (байки), Плискунів- товаришів, на периферії УСРР.груми (там, де нараховується
ський, М. Сайко, В. Мисик, О. L_ 76, за межами України_3). |іе менше 3-ох дійсних членів

Значна кількість членів Спілки Спілки), з літгуртками Спілка 
працюють на педагогічній ни- тримає лише звязок, дає їм ло
ві (39 товаришів), по редакці- ради, вказівки, але не керує їх- 
ях газет та журналів (ЗО осіб), ньою

В. Нефелін, О. Демчук, Р. Гу
цало, Он. Турган, Жилко Юр., 
Свек.іа Ол., Ясний Од., Різни- 
ченко В., Штангей В., Дукин 
М., Ковальчук Як.; 

б) з поезії: Ан. Панів. їв. 
іценню літературної кваліфіка- Шевченко, В. Яблуненко, В. 
ції своїх членів.

Спілка “Плуг" за 1922—1926 
роки обєднала майже все най
краще з революційно-селян
ських письменників, за перші 3 Лан, С. Бен, Чапля В., Лісовий 
роки існування дала більше Ан.;
100 книжок та величезну кіль- в і драматична творчість: В. 
кість роскиданих по ріжних Мурннець, Д. Бедзик, Ан. Го- 
журналах і газетах оповідань, ловко, В. Худяк, Юр. Буцяк, Т. 
поезій, драм-етюдів, не зарахо- Степовий. Гавр Одинець, В. 
вуючи сюди сили статтів на лі- Гжицький, В. Товстонос, Ол. 
тературно - громадські теми. Ясний, Недоля-Зведенська, Ка- 
бібліографії, хронікальних за- штан-Карий, Гак Ан.. Минко 
міток і т. п.

З окремих членів Спілки (шо 
креме число — давала змогу залишились в "Плузі" і в 1927 
придбати його кожному. Крім році) стали відомі своїми тво- 
організаційних статтів та ши- рами, що вийшли окремими 
рокої хроніки культурно - ми- виданнями, чи містилися по- 
стецького життя УСРР, СРСР і стійно в ріжних журналах, 
закордону — журнал подавав j збірках, декламаторах: 
статті з теорії й техніки літе- а) з белетристики: Ан. Го- 
ретури. бібліографію й т. п. головко (5 книжок, оповідання 

Значну роботу перевела сту- та повісти в журналах). Качура дурно - мистецьких 
дія дитячої літератури, що Як., Темченко П, Будяк Юр., т.т. С. Пилипенко. М. Биковець, 
звязалася з Наркомосвітою, В. Чередниченко, Дм. Косарик- Ів. Капустянськнй, Дм. Загул, 
науково-педагогічними уста- Коваленко, Худяк В., Шостак С. Щупак, Юр. Савченко, М

СПІЛКА СЕЛЯНСЬКИХ ПИСЬМЕННИКІВ 
“ПЛУГ НА РАД. УКРАЇНІ

IV. 1927 РІК.
Ковальчук,
С., Вірич О., Голенко С., Гри-j войовничого характеру 
горович С., Вітряченко Йосип, лише на користь “Плуга” і 
Юркович Ів., Симонівська Л. та дасть йому змогу в більшій мі

рі задовольняти вимоги села, 
Нова літературна ситуація шо з кожним роком далі все 

на Укарїні, зокрема утворення більші и більші вимоги вису- 
пись-|Ває в галузі красного письмен- 

менників ВУСПГ1, надалі має ; ства.
змінити ролю й завдання “Плу-1 Село вже тепер не задоволь- 
га" в міжлітературних відноси- Іняється маленькими агітками, 
нах. “Плуг” тепер відходить часто зовсім не художніми, пи- 
назад, як літературно - громад- - самими наспіх, до певних кам
ський чинник, що волею долі паній, з певного терміновою 
та в силу обставин був приму- установкою, і поява великої 
шений грати на Україні першу повісти Ан. Головка “Бур’ян”, 
скрипку в добу розбрату літе-! поява романа В. Чередниченка 
ратурного, коли з смертю “Гар- “За плугом”, видання третього 
ту" та утворенням "Вапліте" альманаху ’Плуга’ з новими ав-

На день 5-річного ювилею

НІЦЦІ.)
(Докінчення.)

Спілка “Плуг” дістає неве
личку дотацію з Нар. Ком. О- 
світи, що дає змогу утримува
ти секретаріат, провадити у- 
чот членів. їхньої творчости, 
допомагати філіям, гурткам і 
окремим членам і взагалі тим, 
хто звертається до Спілки за 
ріжними порадами, критикою 
творів то-шо.

Велику ролю в цьому відно
шенні виконує журнал "Плу- 
жанин", в 1925—1926 р.р. літе- 
ратуржз-мистецький журнал. 
Низька ціна — 25 копійок о-

спілки пролетарських

літературно - громад
ською роботою та не відпові
дає за неї. Літгуртки та літ

на ріжних посадах радянських 
(27 товаришів) 
ще студенти

кілька душ
українських вузів студії підлягають тим устано- 

(7 товаришів), в Червоній ар- нам, при яких вони існують, 
мі і (5), і лише 7 товаришів ні- Основну свою увагу Спілка 

! де не служать.на посадах і жи- “Плуг” звертає тепер на пови- 
вуть виключно з письменниць- щения кваліфікації своїх чле- 
кої праці. По роду своєї твор- нів. на збільшення літературу 
чости літературної переважно ної продукції, на підвищення п 
пишуть прозу 54 товаришів, якости. Цю-ж лінію приняв і 

45, драматичні твори журнал “Плужанин”, що з 1. 
26, критико-публіцистичні травня стає місячником на 5 

— 29 товаришів, зокрема пи- друкованих аркушів. Поруч з
цим провадиться й попередня

В.; торами, нова серія гумористи
чних творів для міського та се
лянського читача (накладом 
кооперативного видавництва 
письменників “Плужанин”), ці
ла низка нових збірок поезій, 
оповідань, пес, шо вже зявили-

почалися напади на радянську 
революційну літературу зо 
всіх боків, а передовсім з 
боку ворогів жовтневої лі
тератури. В цю непевну хви
лю “Плуг” один не зрадив 
жовтневих позицій в лі
тературі, зумів їх відстояти 
та охоронити себе. Нині на 
перші позиції виступає ВУСПП 
і Молодняк — нові діючі оди-

г) в кіно-сценарній творчо
сті: М. Романівська (“Марій
ка") — зараз не член “Плуга", 
Поденник К. (“На вздогін за 
долею")

Крім того, значно виявили 
себе в статтях публіцистично
го характеру, в бібліографіч
них оглядах, рецензіях, літера- 

виступах

поезії

ся в продажу по ріжних видав
ництвах, або мають скоро бути 
видані протягом цього року 
— все це яскравий доказ то
го, що “Плуг” вступив на но
ві рейки і знову веде свою бо
розну, тільки глибшу й крашу 
за ту, що її вів твердо минулі 
5 років.

шуть гумористичні твори — 
6 осіб. Значна частина членів лінія — витягнення нових пи

сьменників з села і допомога 
їм стати на письменницький 
шлях. Зокрема цю ролю успі
шно виконує журнал “Плужа
нин”, що за два з половиною 
року зумів виявити кількох 
нових письменників (Марко Ді- 
єв. Вас. Нефелін, С. Швець,

“Плуга” працює в ріжних га
лузях літтворчости (проза, по
езія, драма то-що), ще не ви
бравши собі певної галузи пи
сьменства і пробуючи свої си
ли. Теперішній склад “Плуга" 
являє досить міцне ядро, 
складалося переважно з това-

ниці літературного руху, шо 
мають вести перед і перші бу
дуть відбивати атаки ворогів. 
“Плуг” тепер повинен заняти- 
ся своєю основною роботою 
— художньою творчістю для 
обслуговування села. Гадаємо,

мовами, редакціями дитячих М., Панів Ан., Пилипенко С. Лебідь і низка місцевих това- 
вндань, допомагала місцевим Шнманський С , Гак Ан., Шев- ришів на сторінках журналів 
робітникам в цій галузі, поруч ченко їв., Яковенко Гр., Стецен- та газет, в літературній диежу- 
з серіозною працею по підви- і ко Ів., Антоша Ко, Марко Діев, сії то-що.

Мих. Биковець.що
Харкш, Пушкинська 24
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